
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio Regionale di Committenza

(U.R.C.) - Sezione Territoriale di TRAPANI

 
 Procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa

ai sensi degli artt. 71, 93 e 108 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii.
con inversione procedimentale ex art. 107, comma 3, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36

 CUP B33H18000060001 – CIG B8588C6C82 – Cod. gara n. 2486

DETERMINA   DI             RIAPERTURA TERMINI  N.              del                       

*************

Il Dirigente del Servizio Provinciale dell'U.R.C. di Trapani

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il D.P. Reg. 28/02/1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e

dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
Vista la L.R. n. 10 del 15/05/2000;
Visto il D.Lgs. n.165/2001;
Visto il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 e ss.mm.ii. ed i relativi allegati;
Vista la L.R.  12/07/2011 n.  12, così  come modificata dalla  L.R.  12/10/2023 n. 12, che ha recepito le

disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 e ss.mm.ii. e dall’art.122 della L.R. 3/2024;
Visto l’articolo 9 della Legge regionale 12/07/2011 n. 12, come sostituito dal comma 9 dell’articolo 1 della

legge regionale 12/10/2023 e come modificato dall’art.122 della L.R. 3/2024, in particolare l’art.3
lettera a) secondo cui  “la  Centrale  Unica di  Committenza dei  Contratti Pubblici  ferma restando
l'autonomia procedurale delle articolazioni dei Dipartimenti e degli uffici speciali, nella qualità di
centri di costo della Stazione Appaltante Regione siciliana, è così articolata:

              “per l’affidamento di  lavori e di servizi di architettura e ingegneria, dall’Assessorato Regionale delle
Infrastrutture  e  della  Mobilità  –  Dipartimento  Regionale  Tecnico  (DRT),  che  si  avvale
prevalentemente  delle  sue  strutture  per  l’affidamento dei  Servizi  di  architettura e  ingegneria  e
dell’Ufficio  Regionale  di  Committenza  (URC),  già  UREGA (Uffio Regionale  espletamento gare  di
appalto), struttura intermedia dello stesso DRT, per l’affidamento dei lavori previsti dall’art. 62 del
decreto legislativo n. 36/2023”; 

Visto il  D.A.  n.  22/Gab del  17/02/2025,  che ha sostituito il  D.A.  57/GAB del  05/12/2023,  “Disciplina
inerente alla organizzazione e funzionamento della Centrale Unica di Committenza regionale per
l’affidamento di lavori e/o servizi di architettura e ingegneria”, che all’art. 5, comma 1, prevede che
il  Dirigente del Servizio URC competente territorialmente, svolge le funzioni di Responsabile del
procedimento per la fase di aggiudicazione, ai sensi del comma 9 dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 –
Codice dei contratti pubblici, per tutte le richieste di gara pervenute all’Ufficio medesimo;  

Visto il D.D.G. n. 312 del 03/03/2025 con il quale è stato conferito al dott. Rosario Accardo l'incarico di
Dirigente del Servizio Territoriale della Centrale Unica di Committenza  Regionale (U.R.C.) di Trapani,
con decorrenza 03/03/2025;

1

pietro.mirrione
Font monospazio
1039

pietro.mirrione
Font monospazio
19/12/2025



Vista   la nota prot. 1556/2025 del 24/04/2025, acquisita al protocollo di questo Ufficio al n. 53805 del
28/04/2025,  con  la  quale  il  Consorzio  di  Bonifica  1  di  Trapani  ha  trasmesso  l’istanza  per
l’espletamento  della procedura di gara in oggetto;  

Visto  l’art. 62, comma 9 del D. Lgs. n.36/2023 e ss.mm.ii. che stabilisce la possibilità di ricorrere alla
stazione  appaltante  qualificata  o  alla  centrale  di  committenza  qualificata  mediante  la
formalizzazione di un “accordo ai sensi dell’articolo 30 del testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ovvero ai sensi dell’articolo 15
della legge 7 agosto 1990, n. 241, o mediante apposita convenzione”; 

Visto il DDG n. 2301 del 18/12/2024 con il quale il Dirigente Generale del DRT ha delegato i Dirigenti dei
Servizi Centrale e territoriali dell’Ufficio Regionale di Committenza (URC) alla sottoscrizione degli
Accordi tra la Centrale Unica di Committenza regionale dei contratti pubblici (URC) e le stazioni
appaltanti non qualificate per l’espletamento delle procedure di affidamento di lavori e/o di servizi
di architettura e ingegneria.

Visto il D.A. n. 56/Gab del 01/12/2023, con il quale si approva lo schema di accordo da sottoscrivere tra la
Centrale Unica di Committenza  Regionale dei contratti pubblici, Ufficio Regionale di Committenza  e
le  stazioni  appaltanti  non  qualificate  per  l’affidamento  di  lavori  e/o  servizi  di  architettura  e
ingegneria;

 Visto   l’Accordo stipulato e sottoscritto in data 26/05/2025, tra l’Ufficio Regionale di Committenza e il
Consorzio di Bonifica 1 di Trapani per l’affidamento dei servizi tecnici di architettura e ingegneria
per la redazione del Progetto di Fattibilità Tecnico Economica “Interconnessione del sistema Garcia-
Arancio con il sistema irriguo alimentato dalla Diga Trinità”. 

Visto il DDG n. 927 del 30/05/2025 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico
ha approvato l'Accordo suddetto;

Visto  l’art. 5 del D.A. 22/GAB del 17/02/2025, che ha sostituito il D.A. 57/GAB DEL 05/12/2023,
 che dispone che il dirigente del Servizio URC territorialmente competente nomini un Responsabile
del  procedimento  per  la  fase  di  gara  ed  un  Responsabile  del  procedimento  per  la  fase  delle
verifiche; 

Vista la nota prot. 70215 del 05/06/2025 con la quale il Dirigente pro tempore dell’U.R.C. di Trapani ha
nominato  il  Funzionario  Mirrione  Pietro,  Responsabile  del  procedimento  per  la  fase  di  gara  e
l’assistente Saladino Vito, Responsabile del procedimento per la fase delle verifiche; 

Considerato che per l’espletamento delle procedure di gara, in linea con il contenuto della Parte II – Della
digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti del D.Lgs. 36/2023, questa Centrale di Committenza ha
utilizzato  la  Piattaforma  di  approvvigionamento  digitale  SITAS-TG  della  Regione  Siciliana  per
l’affidamento in oggetto;

Considerato che la procedura è stata avviata in data 16/9/2025 e che il relativo disciplinare di gara è stato 
pubblicato in data 24/09/2025 sulla piattaforma telematica Sitas-TG;

Considerato che l’art.12 del disciplinare di gara tra i documenti componenti la busta amministrativa indica la
procura idonea a comprovare il potere di firma dell’eventuale procuratore  come “eventuale”;

Considerato che, più nel dettaglio, il punto 12.3.2.2. del medesimo disciplinare dispone che il concorrente
tra  “la  documentazione a  corredo” della  domanda di  partecipazione  allega  la  “copia  conforme
all’originale della procura (in caso di sottoscrizione del procuratore) oppure nel solo caso in cui dalla
visura camerale del concorrente risulti l’indicazione espressa dei poteri rappresentativi conferiti con
la  procura,  la  dichiarazione sostitutiva resa  dal  procuratore  attestante  la  sussistenza dei  poteri
rappresentativi risultanti dalla visura”.

Rilevato che in sede di piattaforma telematica di gara, nell’area della “Busta Amministrativa”, la procura è
indicata  quale  documento obbligatorio  laddove il  medesimo documento,  come sopra  visto,  per
espressa previsione del disciplinare (cfr. punto 12.3.2.2.) è “eventuale”;  

Rilevato  che  l’indicazione  della  procura  tra  i  documenti  obbligatori  che  compongono  la  busta
amministrativa  impedisce  agli  operatori  economici  che  scelgono  di  non  avvalersi  di  alcun
rappresentante di presentare tempestivamente la propria domanda di partecipazione;

2



Considerato  che  tale  impossibilità  dipende,  come  sopra  visto,  dall’individuazione  della  procura  quale
documento  obbligatorio  in  sede  di  piattaforma  laddove  il  medesimo  documento,  per  espressa
previsione del disciplinare è meramente eventuale;

Ritenuto che la riapertura dei termini della procedura in oggetto sia necessaria per garantire la par condicio 
tra le imprese partecipanti e la trasparenza della procedura;

Dato atto che, nell'emanazione del presente provvedimento, il sottoscritto non incorre in alcuna delle cause
di incompatibilità,  né di conflitto di interesse, previste dalla  normativa vigente, con particolare  
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,
Art.1 La riapertura, in autotutela, dei termini per la presentazione delle offerte per la gara d'appalto per
l'affidamento  dei  servizi  tecnici  di  architettura  e  ingegneria  per  la  redazione  del  Progetto di  Fattibilità
Tecnico Economica “Interconnessione del sistema Garcia-Arancio con il sistema irriguo alimentato dalla Diga
Trinità”  è  fissata  dalla  data  di  pubblicazione  della  presente  determina  fino al  07/01/2026;
Art.2 Gli operatori economici che intendono partecipare possono presentare la propria offerta entro e non
oltre il termine del 07/01/2026 alle ore 13,00.
Art.3 Le modalità di presentazione delle offerte sono quelle previste dal disciplinare di gara.
Art.4 In sede di piattaforma telematica di gara, l’operatore economico che sceglie di non avvalersi di alcun
rappresentante, inserisce nel relativo slot “eventuale procura” della Busta Amministrativa, in luogo della
procura medesima, un documento firmato digitalmente dallo stesso legale rappresentante attestante che la
procura non è necessaria.  
Art.5  É possibile ottenere chiarimenti sulla presente procedura mediante la proposizione di quesiti scritti, 
da inoltrare almeno 8 (otto) giorni prima della scadenza del termine fissato per la presentazione delle 
offerte in via telematica, specificatamente entro le ore 13:00 del 30/12/2025, attraverso la sezione della 
Piattaforma riservata alle richieste di chiarimenti, “Chiarimenti/Richiedi chiarimento”, previa registrazione 
alla Piattaforma stessa; le risposte alle richieste di chiarimenti presentate in tempo utile sono fornite dal 
RUP della Stazione Appaltante, in formato elettronico, attraverso ed unicamente lo stesso mezzo, almeno 4 
(quattro) giorni prima della scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, specificatamente
entro le ore 13:00 del 03/01/2026, mediante pubblicazione delle richieste in forma anonima e delle relative 
risposte sulla Piattaforma digitale “Tuttogare” all’indirizzo: https://appalti.regionesiciliana.lavoripubblici.sicilia.it ,
nella sezione“Chiarimenti”.
Art.6  La prima sessione di svolgimento delle operazioni di gara avrà luogo il giorno 12/01/2026, alle ore 
10:00, con le modalità indicate al punto 17 del Disciplinare di Gara.
Art.7 Il presente provvedimento è pubblicato sul sito internet della S.A. Consorzio di Bonifica 1 Trapani e 
sulla Piattaforma SITAS TG.

Il Dirigente del Servizio
(Dott. Rosario Accardo)

3

https://appalti.regionesiciliana.lavoripubblici.sicilia.it/

		2025-12-19T12:18:49+0100
	ROSARIO ACCARDO




